
Aktualizovaný seznam národních kulturních památek 
2008 

  
Typ chráněného 

území 
Okres Název 

 Od 
roku  

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. České korunovační klenoty 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Kodex vyšehradský 2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Pasionál abatyše Kunhuty 2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Hradčany, Pražský hrad 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. 
Praha 1 - Hradčany, Premonstrátský klášter na 
Strahově 

1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Josefov, Staronová synagoga 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Josefov, Starý židovský hřbitov 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Malá Strana, kostel sv. Mikuláše 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. 
Praha 1 - Malá Strana, sídlo Parlamentu České 
republiky 

1992 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Nové Město, Národní divadlo 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Nové Město, Národní muzeum 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Nové Město, Novoměstská radnice 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Nové Město, Petschkův palác, čp. 929 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Nové Město, Pomník sv. Václava 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Anežský klášter 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Betlémská kaple 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Dům umělců (Rudolfinum) 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Karlův most 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Karolinum 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Klementinum 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, kostel Matky Boží před Týnem 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. 
Praha 1 - Staré Město, Obecní dům hl. města Prahy a 
Prašná brána 

1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, palác Kinských 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Staroměstská radnice 1962 



  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Staroměstské náměstí 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 1 - Staré Město, Stavovské divadlo 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 2 - Klášter Benediktinů na Slovanech 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 2 - Vyšehrad, Vyšehrad 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 3 - Žižkov, čestná pohřebiště na Olšanech 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. 
Praha 3 - Žižkov, Národní památník na Vítkově s 
hrobem neznámého vojína 

1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 4 - Točná, hradiště a keltské oppidum Závist 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 5 - Zbraslav, Klášter cisterciáků 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 6 - Břevnov, Břevnovský klášter benediktinů 1991 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 6 - Divoká Šárka, hradiště Šárka 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 6 - Hradčany, Archiv České koruny 1988 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. 
Praha 6 - Liboc, letohrádek Hvězda s oborou na Bílé 
Hoře 

1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 6 - Střešovice, Müllerova vila od Adolfa Loose 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Praha 8 - Kobylisy, Památník protifašistického odboje 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Soubor automobilů NW a Tatra 2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. 
Soubor barokních oltářních obrazů Karla Škréty a 
Petra Brandla 

2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Soubor zvonů a cimbálů chrámu sv. Víta v Praze 2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha hl.m. Velislavova bible 2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Benešov Benešov, zámek Konopiště 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Benešov Černé Budy, Sázavský klášter 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Benešov Hrad Český Šternberk 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Beroun Hořovice, zámek Hořovice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Beroun Karlštejn, hrad Karlštejn 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Beroun Točník, zříceniny hradů Žebrák a Točník 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Kladno Kováry, slovanské hradiště Budeč 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Kladno Lidice, areál 1962 



  
Národní kulturní 
památky 

Kolín Kolín, areál chrámu sv. Bartoloměje 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Kolín Kouřim, městské opevnění 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Kutná Hora Kostel sv. Jakuba v Jakubu u Kutné Hory 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Kutná Hora Kutná Hora, areál chrámu sv. Barbory 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Kutná Hora Kutná Hora, Vlašský dvůr 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Kutná Hora Svatý Mikuláš, zámek Kačina 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Kutná Hora Žleby, zámek Žleby 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Mělník Kokořínský Důl, hrad Kokořín 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Mělník Veltrusy, zámek Veltrusy 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Mladá Boleslav Kostel sv. Mikuláše ve Vinci 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Mladá Boleslav Mnichovo Hradiště, zámek Mnichovo Hradiště 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Nymburk Libice nad Cidlinou, slovanské hradiště Slavníkovců 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha-východ 
Brandýs n. L., Stará Boleslav, areál kostela 
Nanebevzetí Panny Marie 

1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha-východ 
Brandýs n. L., Stará Boleslav, areály kostelů sv. 
Václava a sv. Klimenta 

1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Praha-západ Přemyslovské hradiště v Levém Hradci 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Příbram Březnice, zámek Březnice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Příbram 
Příbram, Příbram - Svatá Hora, areál chrámu Panny 
Marie 

1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Rakovník Křivoklát, hrad Křivoklát 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Čes.Budějovice 
České Budějovice, Koněspřežní železnice České 
Budějovice - Linec 

1971 

  
Národní kulturní 
památky 

Čes.Budějovice 
Hluboká nad Vltavou, zámek Hluboká nad Vltavou se 
zámkem Ohrada 

2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Čes.Budějovice Nové Hrady, hrad Nové Hrady 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Čes.Budějovice Trocnov, rodný dvorec Jana Žižky 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Český Krumlov Český Krumlov, hrad a zámek v Českém Krumlově 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Český Krumlov Český Krumlov, kostel sv. Víta 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Český Krumlov Kájov, areál kostela Nanebevzetí Panny Marie 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Český Krumlov 
Původní vybavení barokního divadla v zámku Český 
Krumlov 

1989 



  
Národní kulturní 
památky 

Český Krumlov Rožmberk nad Vltavou, hrad Rožmberk nad Vltavou 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Český Krumlov Vyšší Brod, areál cisterciáckého kláštera 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Český Krumlov 
Zlatá Koruna, bývalý cisterciácký klašter s kostelem 
Panny Marie 

1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Jindř.Hradec Červená Lhota, zámek Červená Lhota 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Jindř.Hradec Dačice, zámek Dačice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Jindř.Hradec Jindřichův Hradec, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Jindř.Hradec Rožmberská rybniční soustava 2002 

  
Národní kulturní 
památky 

Jindř.Hradec 
Třeboň a Domanín, zámek Třeboň se 
Schwarzenberskou hrobkou 

2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Jindř.Hradec Třeboň, areál kláštera augustiniánů 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Písek Klášter premonstrátů v Milevsku 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Písek Písek, most 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Písek Zámek Orlík 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Písek Zvíkovské Podhradí, hrad Zvíkov 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Prachatice Husinec, rodný dům Mistra Jana Husa 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Prachatice Petrův Dvůr, zámek Kratochvíle 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Strakonice Strakonice, areál hradu Strakonice 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Strakonice Vodní mlýn v Hoslovicích 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Tábor Sezimovo Ústí, zříceniny hradu Kozí Hrádek 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Tábor Stádlec, most 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Tábor Tábor, hrad Kotnov s Bechyňskou branou 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Tábor Tábor, stará radnice 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Domažlice Čečovice, kostel sv. Mikuláše 1999 

  
Národní kulturní 
památky 

Domažlice Horšovský Týn, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Klatovy Rabí, zřícenina hradu Rabí 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Klatovy Švihov, hrad Švihov 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Klatovy Velhartice, zřícenina hradu Velhartice 2001 



  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-město Plzeň, arciděkanský kostel sv. Bartoloměje 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-město Selský dvůr v Plzni - Bolevci 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-město 
Soubor gotických soch z období krásného slohu v 
českých zemích 

2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-jih Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-jih Starý Plzenec, slovanské hradiště Hůrka 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-jih Šťáhlavy, zámek Kozel 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-sever Manětín, zámek Manětín 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Plzeň-sever Plasy, areál kláštera 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Tachov 
Cebiv, Bezemín, slovanské hradiště a mohylové 
pohřebiště 

1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Tachov Kladruby, areál benediktinského kláštera 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Tachov Okrouhlé Hradiště, hradiště Hradišťský kopec 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Tachov Přimda, zřícenina hradu Přimda 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Cheb Klášter premonstrátů Teplá 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Cheb Kynžvartská daguerrotypie 2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Cheb Lázně Kynžvart, zámek Kynžvart 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Karlovy Vary Bečov nad Teplou, areál hradu a zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Karlovy Vary Ostatková skříň sv. Maura, hrad Bečov 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Karlovy Vary Rudá věž smrti v Ostrově 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Sokolov Středověký důl Jeroným v Čisté 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Děčín Benešov nad Ploučnicí, zámek Benešov nad Ploučnicí 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Chomutov Kadaň, areál františkánského kláštera 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Litoměřice Libochovice, zámek Libochovice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Litoměřice Mnetěš, hora Říp s rotundou sv. Jiří 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Litoměřice Ploskovice, zámek Ploskovice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Litoměřice Terezín, Malá pevnost a Národní hřbitov 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Louny Krásný Dvůr, zámek Krásný Dvůr 2001 



  
Národní kulturní 
památky 

Louny Louny, kostel sv. Mikuláše 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Teplice Duchcov, zámek Duchcov 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Teplice Osek, areál kláštera v Oseku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Teplice Osek, pomník obětem katastrofy na dole Nelson 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Ústí nad 
Labem 

Kostel sv. Floriána v Krásném Březně 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Ústí nad 
Labem 

Stadice, Královské pole s pomníkem Přemysla Oráče 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Česká Lípa Bezděz, hrad 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Česká Lípa Kostel sv. Vavřince a Zdislavy v Jabloném v Podještědí 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Česká Lípa Lvová, zámek Lemberk 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Česká Lípa Zákupy, zámek Zákupy 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Liberec Frýdlant, zámek Frýdlant 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Liberec Hrad Grabštejn 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Liberec 
Liberec, horský hotel a televizní vysílač Ještěd u 
Liberce 

2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Liberec Sychrov, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Semily Daliměřice, zámek Hrubý Rohozec 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Semily Troskovice, zřícenina hradu Trosky 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Hradec Králové Hradec Králové, muzeum 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Hradec Králové Hrádek, zámek Hrádek u Nechanic 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Hradec Králové Smiřice, kaple Tří králů 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Hradec Králové Třebechovice, Třebechovický betlém 1999 

  
Národní kulturní 
památky 

Jičín Hrad Kost 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Jičín Zámek Humprecht 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Náchod Broumov, benediktinský klášter a kostel sv. Vojtěcha 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Náchod Dobrošov, soubor pevnostního systému Dobrošov 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Náchod Hřbitovní kostel Panny Marie v Broumově 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Náchod Náchod, zámek Náchod 2001 



  
Národní kulturní 
památky 

Náchod Ratibořice, Babiččino údolí 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Náchod Zámek Nové Město nad Metují 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Rychnov n.Kn. Opočno, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Trutnov Kuks, areál hospitalu 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Trutnov Stanovice, Betlém v Novém lese u Kuksu 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Chrudim Miřetice, pietní území Ležáků 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Chrudim Slatiňany, zámek Slatiňany 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Pardubice Kladruby nad Labem, hřebčín Kladruby nad Labem 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Pardubice Pardubice, pietní území "Zámeček" 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Pardubice Ráby, zřícenina hradu Kunětická Hora 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Svitavy Litomyšl, zámek 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Svitavy Radnice v Poličce 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Havlíčkův Brod 
Havlíčkova Borová, rodný dům Karla Havlíčka 
Borovského 

1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Havlíčkův Brod 
Lipnice nad Sázavou, zřícenina hradu Lipnice nad 
Sázavou 

2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Jihlava Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Polné 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Jihlava Kostel sv. Jakuba Většího v Jihlavě 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Jihlava Telč, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Třebíč 
Jaroměřice nad Rokytnou, zámek Jaroměřice nad 
Rokytnou 

2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Třebíč Náměšť nad Oslavou, zámek Náměšť nad Oslavou 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Třebíč Třebíč, klášter s kostelem sv. Prokopa v Třebíči 2002 

  
Národní kulturní 
památky 

Třebíč Třebíč, židovský hřbitov 2002 

  
Národní kulturní 
památky 

Žďár 
n.Sázavou 

Žďár nad Sázavou, poutní kostel na Zelené Hoře 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Blansko Kunštát, zámek Kunštát 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Blansko Lysice, zámek Lysice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Blansko Poutní kostel Jména Panny Marie ve Křtinách 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Blansko Rájec, zámek Rájec nad Svitavou 2001 



  
Národní kulturní 
památky 

Brno-město Brno, čestné pohřebiště na Ústředním hřbitově 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Brno-město Brno, hrad a pevnost Špilberk 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Brno-město Brno, kostel sv. Jakuba Většího 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Brno-město 
Brno, Kounicovy vysokoškolské koleje s památníkem 
Vítězství nad fašismem 

1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Brno-město Brno, Moravské zemské desky 1998 

  
Národní kulturní 
památky 

Brno-město Brno, Petrov 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Brno-město Brno, vila Tugendhat 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Brno-venkov Nedvědice, Pernštejn, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Břeclav 
Archeologické naleziště Dolní Věstonice včetně 
souboru nejvýzn. nálezů z období kultury lovců 
mamutů 

2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Břeclav Lednice, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Břeclav Valtice, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Hodonín Mikulčice, velkomoravská sídelní aglomerace 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Hodonín Milotice, zámek Milotice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Hodonín 
Soubor movitých archeologických nálezů z hradiště 
Mikulčice z období Velké Moravy 

2006 

  
Národní kulturní 
památky 

Vyškov Bučovice, zámek Bučovice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Vyškov Zámek Slavkov u Brna 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Znojmo Bítov, hrad Bítov 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Znojmo Slup, vodní mlýn 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Znojmo Uherčice, zámek Uherčice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Znojmo 
Vranov nad Dyjí a Lukov, zámek Vranov nad Dyjí se 
zříceninou hradu Nový Hrádek 

2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Znojmo Znojmo, Znojemská hradní rotunda 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Jeseník Město Javorník, zámek Janský vrch 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Olomouc Bouzov, hrad Bouzov 1999 

  
Národní kulturní 
památky 

Olomouc Javoříčko, Památník obětí II. světové války 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Olomouc Olomouc, areál Přemyslovského hradu 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Olomouc Olomouc, Klášterní Hradisko 1995 



  
Národní kulturní 
památky 

Olomouc Olomouc, kostel sv. Mořice 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Olomouc Olomouc, soubor barokních kašen a sloupů 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Olomouc Šternberk, hrad Šternberk 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Prostějov Národní dům v Prostějově 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Šumperk Velké Losiny, areál zámku 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Šumperk Velké Losiny, papírna Velké Losiny 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Šumperk Vodní elektrárna v Třeštině 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Kroměříž 
Kroměříž, areál zámku s Podzámeckou a Květnou 
zahradou 

1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Uher.Hradiště 
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a 
Metoděje ve Velehradě 

2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Uher.Hradiště Buchlovice, hrad Buchlov 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Uher.Hradiště Buchlovice, zámek Buchlovice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Uher.Hradiště Osvětimany, hradiště sv. Klimenta 1999 

  
Národní kulturní 
památky 

Uher.Hradiště 
Soubor pozůstatků velkomoravské sídelní aglomerace 
Staré Město - Uherské Hradiště - Modrá 

1969 

  
Národní kulturní 
památky 

Vsetín Evangelický kostel ve Velké Lhotě 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Vsetín Prostřední Bečva, areál Pústeven 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Vsetín Rožnov pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Zlín Drnovice, Památník protifašistického odboje v Ploštině 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Zlín Vizovice, zámek Vizovice 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Bruntál Bruntál, zámek Bruntál 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Frýdek-Místek 
Morávka, Památník partyzánského hnutí "Noční 
přechod" 

1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Karviná Životice, Památník obětem nacistického teroru 1989 

  
Národní kulturní 
památky 

Nový Jičín Fulnek, Bratrský sbor 1962 

  
Národní kulturní 
památky 

Nový Jičín Hodslavice, rodný dům Františka Palackého 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Opava Hradec nad Moravicí, zámek Hradec nad Moravicí 2001 

  
Národní kulturní 
památky 

Opava Opava, kaple sv. Kříže 1995 

  
Národní kulturní 
památky 

Opava Opava, kostel Nanebevzetí Panny Marie 1995 



  
Národní kulturní 
památky 

Ostrava-město Lískova vila v Ostravě 2008 

  
Národní kulturní 
památky 

Ostrava-město Ostrava, Památník Rudé armády - mauzoleum 1978 

  
Národní kulturní 
památky 

Ostrava-město 
Ostrava, Vítkovice, důl Hlubina a vysoké pece a 
koksovna Vítkovických železáren 

2002 

  
Národní kulturní 
památky 

Ostrava-město Ostrava 2, areál kamenouhelného dolu Michal 1995 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁRODNÍ   KULTURNÍ   PAMÁTKY  v ČESKÉ REPUBLICE  1962-2008 

 

NKP  NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

 

NÁZEV od roku 

České korunovační klenoty 1962 

Kodex vyšehradský 2006 

Pasionál abatyše Kunhuty 2006 

Praha 1 - Hradčany, Pražský hrad 1962 

Praha 1 - Hradčany, Premonstrátský klášter na Strahově 1989 

Praha 1 - Josefov, Staronová synagoga 1995 

Praha 1 - Josefov, Starý židovský hřbitov 1995 

Praha 1 - Malá Strana, Jezuitské gymnázium 1995 

Praha 1 - Malá Strana, kostel sv. Mikuláše 1995 

Praha 1 - Malá Strana, sídlo Parlamentu České republiky 1992 

Praha 1 - Nové Město, Národní divadlo 1962 

Praha 1 - Nové Město, Národní muzeum 1962 

Praha 1 - Nové Město, Novoměstská radnice 1962 

Praha 1 - Nové Město, Petschkův palác, čp. 929 1989 

Praha 1 - Nové Město, Pomník sv. Václava 1995 

Praha 1 - Staré město, Anežský klášter 1978 

Praha 1 - Staré Město, Betlémská kaple 1962 

Praha 1 - Staré Město, Dům umělců (Rudolfinum) 1989 



Praha 1 - Staré Město, Karlův most 1962 

Praha 1 - Staré Město, Karolinum 1962 

Praha 1 - Staré Město, Klementinum 1995 

Praha 1 - Staré Město, kostel Panny Marie před Týnem 1962 

Praha 1 - Staré Město, Obecní dům hl. města Prahy a Prašná brána 1989 

Praha 1 - Staré Město, palác Kinských 1962 

Praha 1 - Staré Město, Staroměstská radnice 1962 

Praha 1 - Staré Město, Staroměstské náměstí 1995 

Praha 1 - Staré Město, Stavovské divadlo 1962 

Praha 2 - Nové Město, klášter benediktinů na Slovanech 1978 

Praha 2 - Vyšehrad, Vyšehrad 1962 

Praha 3 - Žižkov, čestná pohřebiště na Olšanech 1978 

Praha 3 - Žižkov, Národní památník na Vítkově s hrobem 
neznámého vojína 

1962 

Praha 4 - Točná, hradiště a keltské oppidum Závist 1989 

Praha 5 - Zbraslav, Klášter cisterciáků 1995 

Praha 6 - Břevnov, Břevnovský klášter benediktinů 1991 

Praha 6 - Divoká Šárka, hradiště Šárka 1995 

Praha 6 - Hradčany, Archiv České koruny 1988 

Praha 6 - Liboc, letohrádek Hvězda s oborou na Bílé Hoře 1962 

Praha 6 - Střešovice, Müllerova vila od Adolfa Loose 1995 

Praha 8 - Kobylisy, Památník protifašistického odboje 1978 

Soubor automobilů NW a Tatra 2006 



Soubor barokních oltářních obrazů Karla Škréty a Petra Brandla 2006 

Soubor zvonů a cimbálů chrámu sv. Víta v Praze 2006 

Velislavova bible 2006 

 

 

 

HRADY: 

 

Přimda 

Olomouc – Přemyslovský hrad 

Bezděz 

Křivoklát 

Zvíkov 

Strakonice 

Lemberk 

Karlštejn 

Žebrák a Točník 

Pernštejn 

Buchlov 

Nové Hrady 

Kost 

Grabštejn 

Rabí 

Švihov 

Velhartice 

Tábor – hrad Kotnov+Bechyňská brána 



Kozí Hrádek 

Kutná Hora – Vlaššský dvůr 

Kokořín 

Bečov nad Teplou – hrad a zámek 

Trosky 

Kunětická Hora 

Lipnice nad Sázavou 

Šternberk 

Brno – Špilberk 

Český Šternberk 

Bítov 

Bouzov 

 

ZÁMKY: 

 

Český Krumlov 

Benešov nad Ploučnicí 

Březnice 

Jindřichův Hradec 

Třeboň+ hrobka 

Horšovský Týn 

Kratochvíle 

Frýdlant 

Náchod 

Litomyšl 

Velké Losiny 

Opočno 



Telč 

Slatiňany 

Náměšť nad Oslavou 

Lysice 

Bučovice 

Kozel 

Krásný Dvůr 

Konopiště 

Libochovice 

Červený Lhota 

Jaroměřice nad Rokytnou 

Kroměříž + Květná zahrada 

Orlík 

Valtice 

Hořovice 

Veltrusy 

Mnichovo Hradiště 

Manětín 

Kuks – hospitál 

Milotice 

Duchcov 

Rájec nad Svitovou 

Buchlovice 

Vizovice 

Humprecht 

Nové Město nad Metují 

Bruntál 



Zákupy 

Kunštát 

Uherčice 

Vranov nad Dyjí 

Javorník – Jánský vrch 

Hrubý Rohozec 

Slavkov u Brna 

Ploskovice 

Kačina 

Kynžvart 

Ratibořice + babiččino údolí 

Hradec nad Moravicí 

Dačice 

Žleby 

sychrov 

Hluboká 

Hrádek u Nechanic 

Lednice 

Rožmberk 

 

 

KLÁŠTERY: 

 

Sázava 

Třebíč – klášter s bazilikou sv. Prokopa 

Vyšší Brod 

Zlatá Koruna 



Plasy 

Teplá u Mariánských lázní 

Milevsko 

Třeboň – klášter augustiniánů 

Kadaň – františkánský klášter 

Kladruby 

Broumov 

Olomouc – Klášterní Hradisko 

Osek 

 

KOSTELY:  

 

Znojmo – rotunda 

Sv. jakub u Kutné Hory 

Sv. Mikuláš ve Vinci 

Kolín – sv. Bartoloměj 

Český Krumlov – sv. Vít 

Kutná Hora – Sv. Barbora 

Plzeň – Svatý Bartoloměj 

Brno - Petrov 

Čečovice u Domažlic – sv. Mikuláš 

Louny – kostel sv. Mikuláše 

Brno – sv. Jakub 

Olomouc – sv. Mořic 

Opava – konkatedrála 

Opava – kaple sv. Kříže 

Broumov – hřbitovní kostel P.M. 



Jihlava - kostel sv. Jakuba 

Kostel sv. Floriána v Krásném Březně 

Smiřice – kaple tří králů 

Kostel Nanebevzetí P.M. v Polné 

Evangelický kostel ve Velké Lhotě 

POUTNÍ MÍSTA: 

 

Stará Boleslav – sv. Kliment a sv. Václav 

Kájov – Nanebevzetí P.M. 

Svatá hora 

Stará Boleslav – Nanebevzetí P.M. 

Zelená Hora 

Křtiny 

Přeštice – kostel Nanebevzetí P.M. 

Jablonné – kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy 

Velehrad 

 

 

ARCHEOLOGICKÉ LOKALITY: 

 

Dolní Věstonice + nálezy 

Mikulčice 

Osvětimany – hradiště sv. Klimenta 

Staré Město 

Levý Hradec 

Budeč 

Libice nad Cidlinou 



Starý Plzenec – hradiště Hůrka 

Cebiv – Bezemín – hradiště + mohylové pohřebiště 

Okrouhlé hradiště, Hradišťský kopec  u Tachova 

 

 

TECHNICKÉ PAMÁTKY: 

 

Písek – most 

Čistá – středověký důl Jeroným (KV) 

Rožmberská rybniční soustava 

Slup – vodní mlýn 

Hoslovice – vodní mlýn 

Velké Losiny - papírna 

Koněspřežka – ČB – Linec 

Stádlecký most 

Dobrošov – pevnostní systém z 1. Republiky 

Ostrov nad Ohří – Rudná věž smrti 

Ostrava – Vítkovice, důl Hlubina 

Ostrava – kamenouhelný důl Michal 

Třeština – vodní elektrárna 

Ještěd – horský hotel s vysílačem 

 

 

MĚSTSKÉ BUDOVY: 

 

Tábor – radnice 

Polička - radnice 



Hradec Králové – Muzeum 

Prostějov – Národní dům 

Brno – vila Tugendhat 

Ostrava – Lískova vila 

 

 

PAMÁTNÁ MÍSTA: 

 

Hora Říp s rotundou sv. Jiří 

Stadice 

Husinec 

Trocnov 

Fulnek – bratrský sbor 

Hodslavice – František Palacký 

Havlíčková Borová 

Lidice 

Terezín –Malá pevnost +Národní hřbitov 

Ležáky 

Javoříčko 

Ploština – památník odboje 

Morávka u F.M. –Památník partyzánského hnutí Noční přechod 

Pardubice – pietní území „Zámeček“ 

Brno – Kounicovy koleje 

Životice u Karviné – památník obětem teroru 

Ostrava – Památník Rudé armády 

Osek – pomník obětem katastrofy na dole Nelson 

Brno – čestné pohřebiště na Ústředním hřbitově 



 

 

Ostatní nemovité národní kulturní památky: 

 

Kouřim – opevnění města 

Barokní divadlo na zámku Český Krumlov 

Olomouc – soubor barokních kašen a sloupů 

Třebíč – Židovská hřbitov 

Kynžvartská daguerrotypie (nejstarší způsob fotografování) 

Kladruby nad Labem – hřebčín 

Pustevny 

Rožnov pod Radhoštěm – skanzen 

Plzeň – Bolevec – Selský dvůr 

 

 

Movité národní kulturní památky: 

 

Nálezy z Mikulčic 

Brno – Moravské zemské desky 

Relikviář sv. Maura 

Soubor gotických soch z období krásného slohu 

Betlém – sochy M.B. Brauna v lese u Kuksu 

Třebechovický betlém 

 

 

Tučně jsou označeny NKP nově zapsané roku 2008. 

 



Národní kulturní památky vyškrtnuté ze seznamu po sametové revoluci 1989: 

 

Čáslavice  (okr- Třebíč)– památník Bedřicha Václavka Dašice  (okr. Pardubice)– památník 
Josefa hybeše – prostý venkovský domek předáka dělnického hnutí (1850-1921), který stál u 
zrodu KSČ 

Dědice – rodný dům Klementa Gotwalda – 23.11. 1896 se zde narodil 1. Dělnický prezident, 
expozice přibližuje život prostých lidí 

Havířov- Bludovice – památník obětem nacistického teroru 

Hrabyně – Památník ostravské operace 

Hroznatín ‚okres Třebíč) – rodnýdům Ludvíka Svobody) 

Jasenná (okr. Gottwaldov) - Fojtství 

Kladno – Dělnický dům – původně sídlo sociální demokracie, působil zde Gottwald, 
Zápotocký apod. 

Lipová – památník obětem Frývaldovské stávky – připomíná tzv. hladový pochod, při němž 
četníci zastřelili v listopadu 1931 osm demonstrujících 

Mnich (okres Pelhřimov) – památník slovanského bratrství – partyzánům českým , 
jugoslávským, sovětským, kteří padli na konci války 

Plzeň – spolkový dělnický dům Peklo – postavený z dělnickch sbírek jako jeden z prvních 
1894-95, 1807 se zde konal VIII. Sjezd ČSSD 

Praha- hostinec U kaštanu (kdysi ves Tejnce, 7.4.1878 zde založena ČSSD 

Praha – Lidový dům – baroko – c. Lurago, roku 1912 zde lenin předsedal všeruské konferenci 
sociálně demokratické dělnické strany Ruska – pak zde od r. 1952 muzeum V.I. Lenina 

Praha – bývalý Národní dům v Karlíně – secese – konal se zde ustavující sjezd KSČ 14.-
16.května 1921. 

Praha – vila Tereza 

Rumburk – pomník rumburské vzpoury – 21.5.1918 se zdejší vojenská posádka vzbouřila 
proti válečným hrůzám 

Třebíč – rodný dům Bohumíra Šmerala – rodný dům – expozice (1880*) 

Velké Hamry – pomník obětem svárovské stávky -1870 poslali majitelé továren proti stávce 
dělníků vojsko 

Zákolany  (okres Kladno)– rodný dům Antonína Zápotockého 



Sestavil Mgr. Jiří Mihola, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Památky o nichž se průběžně uvažuje ve věci kandidatury na ochranu UNESCO: 

 

Česko – saské Švýcarsko – národní park 

Ještěd 

Karlštejn 

Kladruby – hřebčín 

Kuks 

Luhačovice 

Mikulčice 

Opatovice 

Praha – Kostel Nejsvětějšího srdce Páně 

Praha – Müllerova vila 

Skalní města Českého ráje 

Slavonice 



Třeboňská rybniční soustava 

Velké Losiny – Papírna 

Vítkovice - doly 

Žatec 

 


